[image: logo_transparencia][image: só brasão.jpg]

                ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA

[bookmark: _GoBack]
DECRETO Nº 053, DE 10 DE MAIO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no valor de R$ 4.467.427,77 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

		Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Excesso de Arrecadação e Anulação Parcial no Orçamento Geral do Município – Gabinete da Prefeita, Secretaria de Administração, Secretaria de Fazenda e Planejamento, Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer, Secretaria de Educação, Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos, no valor total de R$ 4.467.427,77 (Quatro milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e sete centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso II e III do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, por Excesso de Arrecadação, conforme anexo II, e Anulação Parcial no saldo de dotações orçamentárias.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 10 de maio de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

[image: ]
[image: ]

image1.emf
PROGRAMA DE TRABALHO

NATUREZA DA

DESPESA

FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

02.001.001.04.131.0047.2185 3.3.90.39.00 21 100 300.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 48 100 174.816,37

02.010.001.12.122.0053.2188 3.3.90.46.00 150 100 1.518.000,00

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 185 110 1.954,84

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 189 110 288.612,00

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.39.00 190 206 1.087.202,91

02.015.002.13.392.0013.2072 3.3.90.39.00 260 100 2.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 676 110 380.453,65

02.017.001.15.452.0032.2099 3.3.90.30.00 690 101 423.500,00

02.007.001.28.843.0049.3039 4.6.90.71.00 699 121 290.888,00

02.006.001.04.122.0007.1002 4.4.90.52.00 44 100        50.000,00

02.006.001.04.122.0046.2029 3.3.90.30.00 45 100        25.000,00

02.006.001.04.122.0046.2029 4.4.90.52.00 47 100           9.816,37

02.006.001.04.122.0046.2030 3.3.90.36.00 49 100        10.000,00

02.006.001.04.122.0046.2030 4.4.90.52.00 51 100        10.000,00

02.006.001.04.122.0046.2031 3.1.90.92.00 56 100  2.137.768,15

02.006.001.04.122.0053.2188 3.3.90.46.00 66 100        50.000,00

02.006.001.04.122.0053.2188 3.3.90.49.00 67 100        20.000,00

02.010.001.12.361.0012.2029 3.3.90.39.00 157 206      284.000,00

02.010.001.12.361.0012.2029 4.4.90.52.00 159 110        14.403,00

02.010.001.12.361.0012.2031 3.1.90.94.00 166 110        20.000,00

02.010.001.12.361.0012.2031 3.3.90.46.00 168 110           9.802,75

02.010.001.12.361.0012.2042 3.3.90.39.00 170 206        10.000,00

02.010.001.12.361.0012.2054 3.3.90.30.00 172 110        10.000,00

02.010.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 177 110        10.618,00

02.010.001.12.361.0012.2056 3.3.90.30.00 178 206      220.721,15

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 185 110                   0,24

02.010.001.12.361.0012.2058 3.3.90.39.00 186 206      317.003,50

02.010.001.12.361.0012.2061 3.3.90.30.00 188 206      121.100,00

02.010.001.12.363.0012.2066 3.3.90.30.00 211 100        45.000,00

02.010.001.12.363.0012.2066 3.3.90.39.00 212 100        15.685,50

02.010.001.12.365.0012.2058 4.4.90.52.00 232 206      133.510,00

02.010.001.12.367.0012.2056 3.3.90.30.00 241 110           3.224,00

02.015.002.13.392.0013.1039 3.3.90.39.00 256 100           2.000,00

02.017.001.04.122.0046.2030 3.3.90.30.00 300 101      187.143,21

02.017.001.04.122.0046.2030 4.4.90.52.00 304 101        50.000,00

02.017.001.15.452.0032.2097 3.3.90.30.00 312 101        50.000,00

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 660 206              868,26

02.010.001.12.361.0014.1009 4.4.90.51.00 676 110      218.518,85

02.015.002.13.391.0013.1007 4.4.90.51.00 681 101      136.356,79

02.010.001.12.361.0012.2058 4.4.90.52.00 694 110           4.000,00

     290.888,00

4.467.427,77 4.467.427,77

ANEXO I  - DECRETO 053/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - Royalties LIBRA

TOTAL

image2.emf
Receita Orçada para 2019 (A) 0,00

Previsão de receita  até 31/12/2019 (B) 16.260.000,00

Receita realizada até 03/05/2019 (C ) 2.829.841,27

Previsão de Receita em maio/2019 (D) 2.800.000,00

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores (E) 2.938.244,91

Saldo para Excesso (C+D-E) 2.691.596,36

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4.320/64

ANEXO II - Decreto 053/2019

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2019

RECURSOS: 121- ROYALTIES LIBRA

image3.png

image4.jpeg

image40.jpeg